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هفته نوشت

با مثبت نگری به  جایی نرسیده ایم
این سال ها رسانه های گروهی برخط (آنلاین) 
و گسترش دسترسی به فضای مجازی فرصت 
پرسش و گفت وگو را برای همه فراهم 
آورده اند، گرچه چون خیلی چیزهای دیگر 
اینجا همچنان یک سویه گویی و سرزنش بیش 
از پرسش و سگالش (اندیشیدن) است. به 
حال و روز امروز که نگاه می کنید از خود می پرسید نسلی که اکنون از میان سالی 
گذشته و به کهن سالی رسیده، چه آرزوهایی داشته، چگونه می اندیشیده، چه در 
سر داشته که دستاورد و پیامد کارهایش روزگار کنونی است. نماها و فیلم هایی از 
مصاحبه های گذشته بازپخش می شوند که گویای چیزی یا وضعیتی در آن آدم هاست 

که امروز در روان شناسی به آن «مثبت نگری» یا «مثبت اندیشی» گفته می شود.
این مفهوم بیش از همه به آرزوها و گرامی ترین خواسته ها و برنامه ها پیوند 

می خورد.
هر خواسته ای که آرزوی شما می شود، فراتر از یک شور هیجانی و برخاسته از 
ساختارشناختی است. درباره آن آرزویتان، فردی یا گروهی، بومی یا ملی یا جهانی، 
خودآگاه یا ناخودآگاه برنامه ریزی (رؤیاپردازی) می کنید و گمان اینکه به آرزویتان 

دست خواهید یافت خرسندتان می کند.
از خوشایندی این گمانه پردازی و خیال آرزویی، به پیشرفت رویکرد و راهبردهای 
«مثبت اندیشی» به مثابه یک بهره برداری گسترده تجاری انجامیده است. «مثبت 
بیندیش»، «به بازدارنده ها نپرداز»، «بر چیزی که می خواهی تمرکز کنم» و مانند اینها 
چیزهایی هستند که به خوشایندی هر خیال میدان می دهند ولی آیا تجربه زیسته 
آدمی، فردی یا اجتماعی، مثبت اندیشی را برای دستیابی به یک آرزو یا چشم داشته   

ارزشمند سودمند و بسنده نشان داده  است؟
این روزها از مثبت اندیشی زرد و زهرآگین بودن تجارت با این مفهوم ها هم سخن 
زیاد است. ما در بازشناسی تجربه گذشتگان نشانه های روشنی از مثبت اندیشی یا به 
سخن دیگر خوش خیالی می یابیم که با سستی اندیشه و دوری جستن از رنج دانستن، 
نپرداختن به گمان های ناخوشایند و فرار از پرسیدن همراه بوده  است. جهان جای 
پرآشوبی است و هیچ دستاوردی بی هزینه نیست، هیچ راه دشوار پیموده شده ای را 
نباید بی پایش و نگهداشت رها کرد، بازدارنده ها و آسیب رسان ها را نباید نادیده گرفت.
یکی از ناشرانی که نوشته هایی در نقد رویه های فراگیر چاپ می کند «ترجمان 
علوم  انسانی» است. «مثبت فکر نکنید» برگردانی به قلم حسین رحمانی از نوشته 
گابریله  اوتینگن و در دسته نوشته های انگیزش و روان شناسی است. این نوشته بر پایه 
پژوهش درازانگر و ۲۰ساله خانم اوتینگن، استاد و پژوهشگر روان شناس، سازمان دهی 
شده و به کاستی جویی از «مثبت نگری / مثبت اندیشی/ مثبت گری» امروزی پرداخته 
است. ساختار نوشته پس از یادداشت آغازین، سپاسگزاری و پیش گفتار دربردارنده 

هشت بخش است.
نویسنده می گوید برای کسانی/ جامعه هایی نوشته که گرفتار شده اند و نمی دانند 
برای برون رفت و چاره جویی چه باید بکنند. اوتینگن باور دارد نوشته او در نقد 
مثبت گری افراطی کمک سازمان یافته و روشمندی است تا بتوانیم در خود انگیزه   
به پیش رفتن و دستیابی به خواسته هایمان را پدید آوریم و از آن برای کنشگری و 
گام برداشتن استوار بهره  بگیریم. او در پیش گفتار به بازدارنده هایی مانند آیین ها، 
عادت ها، هنجارهایی که ناوابستگی (استقلال) فرد یا جامعه را گرفتار کرده یا 
نظام های سرکوبگر و آزادی  ستیز مانند کره شمالی به مثابه عامل های بیرونی و 
فشارآور بر مردم می پردازد و می گوید ما باید بدانیم که شعار مثبت بیندیشید در چنین 
شرایطی نه تنها پیش برنده نیست بلکه چون فشار عامل های بیرونی توان فرساست 
چنین شعارزدگی ای نمی گذارد کنش های دیگری انجام شوند و به تاب آوری روانی و 

پایداری فرد و گروه هم آسیب می زند.
گرچه بی کنشی و تعلیق یا از سوی دیگر غوطه وری و خیال پردازی آرام کننده های 
کوتاه مدت هستند ولی بازدارنده اندیشیدن پرسش و شناخت درست مسئله هستند، 
از تلاش مان می کاهند، لغزش هایمان را بیشتر می کنند و ما را به وضعیت بی تفاوتی، 
بی کنش-واکنشی یا پوسیدگی، می رسانند. فرجام این رویه ناکارا هم درگیر ماندن 
و سردرگمی است. پیامدش چرخه های ناگهانی و نسنجیده، سرسپردگی و هم 

خروش های هیجانی خواهد بود که دستاورد سازنده ای هم ندارد.
نویسنده در سراسر نوشته به ما یادآور می شود با داشتن آرزو یا خیال خوشایندی 
همواره این فانوس راهنما را روشن نگه دارید و بپرسید کیست یا چیست که نمی گذارد 
آرزویتان به انجام برسد تا بتوانید راهکاری اثربخش بیابید. رؤیاپردازی بدون عمل 
(کیش خوش بینی، درد عمر و سرمایه ازکف رفته)، فایده رؤیاپردازی، فریب های 
ذهنی، پیگیری هوشمندانه  رؤیاها (اعتبارسنجی، مقابله ذهنی، منفی شناسی)، تعامل 
با ناخودآگاه، جادوی ووپ، زندگی با ووپ، دوست همیشگی (تمرین روزانه، کاربرد 
گوشی هوشمند، برنامه، راهبردها و دستاورد) سرجسته  (عنوان ) های این نوشته 
انتقادی هستند. این نوشته برای کاربرد روشمند در زمینه های فردی، پیوندهای 
دوستی و همچنین سازمان های کاری و اجتماعی سودمند است و سخن تازه ای دارد 
و در شرایط گیروگرفتاری فردی و اجتماعی یک برنامه کار اثرگذار و واقعی پیش رو 

می گذارد.
اگر در بازبینی تکه فیلم های گذشتگان تنها به واکنشی سرزنشگرانه بسنده کنیم، 
ما هم چیزی از این دهه ها و سده های پرهزینه نیاموخته ایم. آرزوی ما هرچه باشد، 
ناوابستگی (استقلال)، آزادی، هم زیستی روادارانه، مردم سالاری سربلند، عشق یا هرچه، 
باید بدانیم با خیال پردازی و مثبت نگری به  جایی نرسیده ایم و نمی رسیم. برای دستیابی 
به خواسته ها و رسیدن به آرزوها نیازمند کنارگذاشتن سستی و رخوت و درپیش گرفتن 

هوشیاری شناختی، پرسشگری، تیزبینی و پایش و برنامه کار اثربخش هستیم.

الهام فخاری

سایه- شاعر پرآوازه- که رفت، رسانه ها و فضای مجازی، از متن 
و ویدئو و تصویر او پر شد. انتظار این است که رسانه ملی، به عنوان 
بزرگ ترین رسانه، عهده دار وظیفه انتقال میراث فرهنگی، با شناساندن 
مشاهیر علم و ادب و فرهیختگان بزرگ جامعه باشد؛ اما شوربختانه 

چنین نیست. 
رسانه ملی، چنان از بزرگان دانش و فرهنگ و ادبیات ایران زمین دور 
افتاده و درگیر پروپاگاندای نخ نما و کم تأثیری شده که دیگر کسی چنین 

انتظاری از آن ندارد.
آنچه در افکار عمومی و فضای مجازی، درباره سایه دست به دست 
شد، عموما مصاحبه گرم و صمیمی چند سال پیش مسعود بهنود با 
او بود و تکه هایی از شعرخوانی آن غزل سرای گران مایه در خارج از 
کشور. بسی دریغ و تأسف که بزرگان ادب ایران زمین، راهی به رسانه 
ملی ندارند و این سازمان عریض و طویل، در دست افرادي قرارگرفته 
که صبح و شام شان را محتواهای تکراری با آدم های تکراری فراگرفته 
و از مسئولیت بزرگ انتقال میراث فرهنگی به نوباوگان و جوانان 
غافل شده اند و حاصل آن در فرهنگ عمومی جامعه، بعینه مشاهده 

می شود.
رسانه ملی، به واسطه تجهیزات ارتباطی و جذابیت های صوتی 
– تصویری، از قابلیت و ظرفیت مهمی در فرهنگ سازی برخوردار 
است. اگر به شبکه های تلویزیونی کشورهای همسایه نظری بیفکنیم، 
می بینیم که بخش بزرگی از برنامه ها به معرفی نخبگان، فرهیختگان، 
دانشمندان و مشاهیر آن کشورها اختصاص دارد، در حدی که این 
اشخاص برای مردم کاملا شناخته شده هستند و حس احترام و 

ارزشمندی نسبت به این افراد، در جامعه برانگیخته می شود.
در مشی تلویزیون ما، مشاهیر سفید و سیاه اند؛ این دسته بندی 
نانوشته، بر اساس نسبت مشاهیر با ایدئولوژی گردانندگان سازمان 
تعیین شده و برنامه سازان شبکه ها واقف هستند که مثلا احمد 
شاملو، سیاه است و استاد شهریار سفید. مع الاسف دایره تنگ دیدگاه 
گردانندگان، چنان است که مشاهیری مانند شهریار نازنین، در اقلیت 
محض قرار گرفته اند و لیست بلندبالایی از مشاهیر سیاه وجود دارد که 

هر کدام به بهانه ای، کنار گذاشته شده اند.
طبیعی است که ما با عقاید شخصی موافق نباشیم؛ اما هنر او 
را ارج بنهیم. ممکن است با مشی سیاسی هوشنگ ابتهاج در تضاد 
باشیم؛ اما ستایشگر غزل های نابش شویم. ما در شبکه های پرتعداد 
رادیویی و تلویزیونی مان، چقدر برنامه برای شناساندن مشاهیری مانند 
محمدعلی جمالزاده، طالبوف، زین العابدین مراغه ای، صادق هدایت، 
صادق چوبک، سیمین دانشور، بزرگ علوی، محمود دولت آبادی، 
علی محمد افغانی، غلامحسین ساعدی، صمد بهرنگی، احمد شاملو، 
هوشنگ گلشیری، مهدی اخوان ثالث، فروغ فرخزاد، سیمین بهبهانی، 
سهراب سپهری، منوچهر آتشی، هوشنگ ایرانی، شمس لنگرودی، رضا 

براهنی، سیدعلی صالحی، منوچهر آتشی، احمدرضا احمدی، عباس 
کیارستمی، ناصر تقوایی، غزاله علیزاده، زویا پیرزاد، عباس معروفی، 
علی مؤذنی، حسین سناپور و ده ها فرهیخته دیگر داشته ایم. اگر فکر 
می کنیم با بی اعتنایی ما به این ستون های ادب، آنها فراموش شده اند، 
در اشتباهیم. رسانه، دیگر در انحصار ما نیست. آنها جسته وگریخته 
در فضای مجازی مطرح می شوند؛ اما نسل جدید به جای افتخارات 
ملی، افراد دیگری از فرهنگ های بیگانه را الگو قرار می دهد که نتایج 

تأسف بارش را در مشی این نسل سرگردان مشاهده می کنیم.
تصویری که رسانه  ملی نشان می دهد، تمایلات ذهنی عده  قلیلی 
را نمایندگی می کند که خود را به جای همه  مخاطبان تصور می کنند 
و در پی آن هستند تا مخاطبانی مطیع و مسحور ایجاد کنند. امروز 
پدیده  ریزش مخاطب صداوسیما که مسئله  مهم و راهبردی برای 
کشور است، مغفول واقع شده و درست به آن پرداخته نشده است. 
جا دارد که مسئولان امر مخصوصا شورای عالی سیاست گذاری 
صدا وسیما، این بحث را در فضای علمی و دانشگاهی کشور مطرح 
کنند و از نظرات کارشناسان بهره بگیرند. مهم تر از ریزش مخاطب، 
تغییر ذائقه  مردم به ویژه نسل نوجوان و طبقه  متوسط شهری است 
که به دلیل ریل گذاری اشتباه رسانه ملی، روز به روز عمیق تر می شود و 
به وضعیتی می رسد که این تغییر ذائقه نسبت به فرهنگ ملی، پایدار 
می شود و سبک زندگی  را به وجود می آورد که در تعارض آشکار با 

این فرهنگ است.
در صورتی که سیاست های فعلی رسانه  ملی ادامه پیدا کند، در 
آینده نزدیک، با نسلی مواجه خواهیم بود که هیچ زبان مشترکی با 
او نداریم و فرهنگ ملی ما برای آنها بیگانه خواهد بود. باید توجه 
داشته باشیم که تحولات اجتماعی بطئی و کُند است؛ اما اثرات آن 
دامنه دار و عمیق خواهد بود و جامعه  اسلامی را با چالش های بزرگی 
مواجه خواهد کرد که امروز می شود با کمی تعقل، سعه   صدر و 

پافشاری نکردن بر اشتباهات گذشته، آن را تدبیر کرد.
رسانه  ملی نیاز به تغییر رویکرد دارد. مسئولان صداوسیما باید از 
برج عاج پایین بیایند و خود را در معرض نقد جدی صاحب نظران 
و دلسوزان نظام قرار دهند و رویکردهای سازمان را با فرهنگ ملی، 
خواست مردم، علایق و سلایق نسل جوان و بهره گیری از توان همه 

نخبگان و فرهیختگان حقیقی جامعه، هماهنگ کنند.
در سال ۱۳۷۲، شورای عالی انقلاب فرهنگی، بحث مهمی را درباره 
استفاده  بخش خصوصی از امکانات رسانه  ملی و تأسیس شبکه هایی 
با نظارت سازمان صدا و سیما مطرح کرد که اگر به نتیجه می رسید، 
امید آن وجود داشت که امروز سیطره  فرهنگی رسانه های فارسی زبان 
خارج از کشور، در این سطح به وقوع نمی پیوست. همین طور در سال 
۱۳۹۰ حرکتی در مجلس شورای اسلامی برای قانون مندکردن رسانه  
ملی شروع شد که تاکنون نتیجه  ای عملی در بر نداشته است. در طرح 
مجلس، هیئت امنا، هیئت مدیره و شورای نظارت، با تفکیک وظایف 
و همین طور امکان استفاده از توان بخش خصوصی، پیش بینی شده 

بود.
مشاهیر علم و ادب، سرمایه های ما هستند. آنها نیازی به ما ندارند. 
ما برای تداوم میراث فرهنگی به ایشان نیاز داریم. آنها را دریابیم و 

غفلت نکنیم.

تلویزیون، گریزان از مشاهیر

آیین گرامیداشت روز خبرنگار چهارشنبه 
۲۶ مرداد ساعت ۱۱ صبح در محل انجمن 
صنفی روزنامه نگاران استان تهران برگزار 
می شود. این مراسم با حضور شخصیت های 
فرهنگی، چهره های رسانه ای و خبرنگاران 

برگزار خواهد شد.
همچنین برترین گزارش های یک سال 
گذشته که از سوی هیئت داوران جشنواره 
گزارش نویسی انجمن صنفی روزنامه نگاران 
استان تهران بررسی شده است، در مراسم 

روز خبرنگار معرفی خواهند شد.
گزارش های برتر به منظور حمایت 
در  روزنامه نگاران  مؤثر  تلاش های  از 
و نشاط  پویایی  ایجاد  آگاهی بخشی، 

فضایی  فراهم آوردن  و  مطبوعات  در 
برای شکوفایی استعدادهای این حوزه 

معرفی می شوند. در نخستین جشنواره 
گزارش نویسی انجمن ۱۷۷ خبرنگار از ۸۷ 
رسانه، ۶۰۵ گزارش برای دبیرخانه انجمن 

فرستادند. 
این گزارش ها از سوی هیئت داوران 
جشنواره شامل علی اکبر قاضی زاده، 
لیلا رستگار، نغمه دانش آشتیانی، رضا 
غبیشاوی و سعید ارکان زاده یزدی بررسی 

شد.
صنفی  انجمن  هیئت مدیره 
روزنامه نگاران استان تهران از اهالی رسانه 
دعوت کرده تا در این مراسم که در خیابان 
شریعتی بالاتر از خیابان ظفر ابتدای کوچه 

کودکان غزه برگزار می شود، شرکت کنند.

چه خبر

غلاف تمام فلزی - استنلی کوبریک ۱۹۸۷
سرهنگ (آر لی ارمی): اون نشانِ روی سینه ات چیه؟ جوکر (متیو موداین): نماد صلح قربان. سرهنگ: رو کلاهت چی نوشته؟

جوکر: متولدشده برای کُشتن، قربان! سرهنگ: نماد صلح روی سینه ات، و اون شعار روی کلاهت! این  یه جور شوخیه مسخره ست؟
جوکر: خیر قربان. سرهنگ: خب پس اون چه معنایی میده؟ سؤالمو جواب بده وگرنه در قبال انسانیت مسئول خواهی بود!

جوکر: فکر می کنم این نشان دهنده ماهیت متضاد انسان هاست، قربان.

دیالوگ روز

سیماى یک مرد 

چند تصویر از کره شمالی
در پی درگذشت کیم جونگ ایل، رهبر پیشین کره  
شمالی، در ۱۷ دسامبر ۲۰۱۱، رسانه های دولتی 
این کشور دو روز بعد اعلام کردند کیم جونگ 
اون، سومین پسر رهبر سابق، با لقب «جانشین 
بزرگ» جانشین پدر شد. کیم جونگ اون رهبر کره  

شمالی متولد ۸ ژانویه ۱۹۸۴ است.
تحصیل در سوئیس

در دهه ۱۹۹۰ بود که کیم همراه با برادر و خواهرش برای درس خواندن به مدرسه  
انگلیسی زبان شهر برن در سوئیس فرستاده شدند. در آنجا با زبان های آلمانی و فرانسوی آشنا 
شدند. خاله این سه که از آنها مراقبت می کرد، بعدها به آمریکا پناهنده شد. وی برای نخستین 
بار به طور ویژه در مراسم تدفین پدرش، کیم جونگ ایل و در کنار تابوت او در پیونگ یانگ در 
رسانه ها ظاهر شد. کیم جوان آن روز تلاش زیادی برای مخفی نگه داشتن احساسات خود 
نکرده و در حالی که اطرافیانش از ناراحتی روی زانوهای خود افتاده بودند، او اشک های 
صورتش را با دست پاک می کرد. اون پس از روی کارآمدن، تمامی پست های مهم کشورش از 
جمله دبیر اول حزب کارگران، رئیس کل کمیسیون مرکزی نظامی، رئیس کل کمیسیون ملی 
دفاع و فرمانده ارتش خلق کره را در اختیار گرفت و در سال ۲۰۱۲ به درجه ژنرال چهار ستاره 
ارتقا  یافت. کیم جونگ  اون برخلاف پدر و پدر بزرگش رفتارهای غیررسمی و خارج از قاعده را 
در انظار عمومی در پیش گرفت. سربازان را در آغوش می کشد و در کنار آنها و بازو به بازوی 
زنان در عکس ها ظاهر می شود. او پیوسته در مانورهای نظامی حضور می یابد و رسانه ها نیز 
وی را یک نابغه نظامی توصیف می کنند. وی به طور مستمر از پایگاه های نظامی بازدید کرده و 
ظاهر خود را مانند یک فرمانده مقتدر و مصمم به  نمایش می گذارد. وی تمرکز قدرت کشور را 
از ارتش برداشته و در حزب کارگر این کشور قرار داده است. همواره فیلم هایی از کیم جونگ 
در  حال ملاقات با مردم عادی، گرفتن دست و بغل کردن آنها، سؤال کردن از کارگران در مورد 
وظایف آنان پخش می شود که کاملا با شناخت مردم از پدرش به خصوص در سال های آخر 
زندگی اش که در انزوای کامل به سر برد، تفاوت دارد. علاوه بر این مردم کشورش به این باور 
رسیده اند که در نهایت کیم جوان می  تواند به هدفی که پدر و پدربزرگش نیز سعی در دستیابی 
به آن داشته اما موفق به انجام آن نشدند، «تبدیل کردن کره  شمالی به یک قدرت هسته ای 

به رسمیت شناخته شده» دست پیدا کند. او از پدر و پدربزرگش در این زمینه مصمم تر است.
پرونده اتهامات

او در دسامبر ۲۰۱۳، مدتی پس از به حکومت رسیدن ، جانگ سونگ تائک، شوهر عمه خود 
را به خیانت متهم کرد و دستور اعدامش را داد. مؤسسه پژوهش راهبردی امنیت ملی کره  
جنوبی از اعدام ۱۴۰ افسر عالی رتبه ارتش و سایر مقامات دولتی در جریان این پاکسازی خبر 
داد. کیم افراد جوان تر و وفادار به خود را جایگزین آنان کرد و رهبری این گروه از مقامات 
را خواهرش کیم یوجونگ در دست گرفت که در سال ۲۰۱۷ در  ۳۰سالگی به عضویت دفتر 
سیاسی حزب حاکم درآمد. کیم جونگ اون فقط چهار ماه پس از مرگ پدرش نخستین 
سخنرانی عمومی خود را انجام داد. بعد از آن بود که خشونت و بی رحمی او آشکار شد و 
تعداد زیادی از مقامات بلندمرتبه نظامی و سیاسی را تصفیه کرد. سپس دستور اعدام دایی 
و استاد خود را صادر کرد. در سال ۲۰۱۵ تصفیه های بیشتری انجام شد. علاوه بر این مسئله 
مهم تری نیز وجود داشت و آن هم مربوط به برادر ناتنی اش، «کیم جونگ نام»، بود که ظاهرا 
هیچ گاه وی را از نزدیک ندیده بود و زمانی که کیم جونگ ایل، رهبر جدید کشور را انتخاب کرد 
این برادر بزرگ تر را نادیده گرفت. کمتر از یک ماه پس از رسیدن کیم به قدرت، یک روزنامه نگار 
ژاپنی ایمیل هایی را که بین او و کیم جونگ نام ردوبدل شده بود، منتشر کرد که در آن زمان 
در ماکائو و در تبعید به سر می برد. در این ایمیل ها وی اعلام کرده بود که بعید می داند برادر 
کوچک ترش بتواند نیاز های مردم کشورش را تأمین کند. به  باور او کیم جونگ اون فقط رهبر 
اسمی کشور بوده و نخبگان سیاسی و نظامی کشور قدرت واقعی را در اختیار دارند. این 
اظهارات قاعدتا برای خانواده حاکم بر کره  شمالی ناخوشایند بود. بعد از اینکه این ایمیل ها در 
کتابی منتشر شد، در عکس هایی از دوربین های فرودگاه بین المللی کوالالامپور مالزی دو زن 
شناسایی شدند که صورت کیم جونگ نام را با ماده ای که بعدها مشخص شد عامل اعصاب 
وی ایکس بوده را با دستمال پاک می کردند. لحظاتی بعد جنازه کیم جونگ اون پیدا شد. دو 
زنی که عملیات ترور را انجام داده بودند، بعدها در دادگاه مالزی به اعدام محکوم شدند. از 
دیدگاه رسانه های غربی، کشتن برادر ناتنی نشان دهنده قساوت و بی رحمی کیم جوان برای 

قبضه کردن کامل قدرت و از بین بردن یکی از مخالفانش بود.
نظامی گری افراطی

رهبر کره  شمالی دائما بر تقویت توان و ظرفیت نظامی این کشور تأکید می کند و در اختیار 
داشتن قدرت نظامی  شکست ناپذیر این کشور را سیاست و هدف کلیدی حزب می داند. او مدعی 
است کره  شمالی آمادگی لازم برای مقابله با هر بحرانی را دارد و برای رویارویی با آمریکا، 
آمادگی هسته ای امری ضروری است. او معمولا در سخنانش بر تداوم حضور جوانان در 
صحنه و خط مقدم مبارزه برای حفظ میراث صد ساله و قهرمانانه نسل گذشته و مقابله با 
بحران ها تأکید دارد. کره  جنوبی و آمریکا به بهانه های مختلف، به اسم رزمایش، عملیات 
جنگی انجام می دهند و کره  شمالی، این رزمایش ها را تهدیدی علیه کشورش می داند. سئول 
مدعی است کره  شمالی مقادیر قابل توجهی مواد هسته ای را در اختیار دارد و در  پنج سال 
گذشته میزان پلوتونیوم و اورانیوم خود را حدود ۱۰ درصد افزایش داده است. رهبر کره  شمالی 
از آمادگی کشورش برای درگیری نظامی با آمریکا سخن می گوید و مدعی است «اگر رژیم 
کره  جنوبی و گانگسترهای نظامی به فکر حمله نظامی به ما هستند و معتقدند که می توانند 
بخشی از قدرت نظامی ما را پیشگیرانه بر اساس ابزارها یا روش های نظامی خاص خنثی یا 
نابود کنند، در اشتباه هستند». کیم، همتای جنوبی خود را «شیدا و مجنون رویارویی» توصیف 

کرده بود.
رهبر کره  شمالی چندی پیش در توجیه وضعیت دشوار اقتصادی این کشور و تبعات اقتصادی 
شیوع جهانی ویروس کرونا، در اقدامی بی سابقه از هم وطنان خود به  دلیل شرایط بد اقتصادی 

عذرخواهی کرده بود.

پژوهشگر و مدرس علوم ارتباطات و رسانه
تحلیلگر بین المللقادر باستانی

محمود فاضلی

برترین گزارش های سال معرفی می شوند


